14. *Ventorum* *vaporariorum* (qui sunt illi qui communiter flant) *Efficiens* est *Sol*, & calor ejus proportionatus: *Materia*; *Vapores*, & *Exhalationes*, qui vertuntur, & resolvuntur, in *Aërem*; *Aërem* inquam (non aliud quippiam ab *Aere*) sed tamen ab initio minus syncerum.

15. *Solis* calor exiguus non excitat vapores, itaque nec *ventum*.

16. *Solis* calor medius excitat vapores, nec tamen eos continuo dissipat. Itaque si magna fuerit ipsorum copia, coeunt in *pluviam*, aut simplicem, aut cum *vento* conjunctionem; si minor, vertuntur in *ventum* simplicem.

17. *Solis* calor in incremento, inclinatur magis ad generationem *ventorum*; in decremento, *Pluviarum*.

18. *Solis* calor intensus, & continuatus, attenuat, & dissipat vapores, eosque sublimat, atque interim *Aeri* æqualiter immiscet, & incorporat; unde *Aer* quietus fit, & serenus.

19. *Calor* *Solis* magis æqualis, & continuus, minus aptus ad generationem *ventorum*: magis inæqualis & alternans, magis aptus. Itaque in navigatione ad *Russiam*, minus afflictantur *Ventis*, quam in *Mari* *Britannico*, propter longos dies: at in *Peruvia* sub *Æquinoctio*, crebri *Venti*; ob magnam inæqualitatem caloris, alternantem noctu, & interdiu.

20. In *Vaporibus*, & *Copia* spectatur, & *Qualitas*: *Copia* parva gignit auras lenes; media *Ventis* fortiores; magna aggravat *Aërem*, & gignit *pluvias*, vel tranquillas, vel cum *Ventis*.

21. *Vapores* ex mari, & *Amnibus*, & *paludibus* inundatis, longe majorem copiam gignunt *Ventorum*, quam *Halitus* terrestres, *Attamen*, qui à terra, & locis minus humidis, gignuntur *Venti*, sunt magis obstinati, & diutius durant, & sunt illi fere, qui de jiciuntur ex alto; ut opinio *Veterum*, in hac parte, non fuerit omnino inutilis; nisi quod placuit illis, tanquam *divisâ* hereditate, assignare *Vaporibus* *pluvias*, & *Ventis* solummodo *Exhalationes*; & hujusmodi pulchra dictu, re inania.

22. *Venti* ex resolutionibus *nivium* jacentium super montes, sunt medii inter *Ventos* *Aquaticos*, & *Terrestres*, sed magis inclinant ad *Aquaticos*; sed tamen sunt actiores, & mobiliores.

23. *Solutio* *nivium* in montibus *Nivalibus* (ut prius notavimus) semper inducit *Ventos* *Statos*, ex ea parte.

24. Etiam *Anniverfariis* & *Aquilones*, circa exortum *Caniculæ*, existimantur venire à *Mari* *glaciali*; & partibus circa *circulum* *Arcticum*, ubi fere sunt *solutiones* *glaciei*, & *nivium*, æstate tum valde adulta.

25. Moles, five Montes glaciales, quæ devehuntur versus *Canadam*; & terram *Piscationis*, magis gignunt Auram quasdam frigidas, quam *Ventos* mobiles.

26. *Venti*, qui ex terris sabulosis, aut cretaceis proveniunt, sunt pauci, & sicci; iidem in regionibus calidioribus, æstuosi, & fumei, & torridi.

27. *Venti* ex vaporibus marinis, facilius abeunt retro in pluviam, aqua jus suum repetente, & vindicante; aut si hoc non conceditur, miscentur protinus Aëri, & quietem agunt. At Halitus terrei, & fumei, & unctuosi, & solvuntur ægrius, & ascendunt altius, & magis irritati sunt in suo motu, & sæpe penetrant mediam regionem Aëris, & sunt aliqua materia meteororum ignitorum.

28. Traditur apud nos in *Anglia*, temporibus, cum *Gaſconia* esset hujus ditionis, exhibitum fuisse Regi bellum supplicem, per subditos suos *Burdegales*, & consinium, petendo ut prohiberetur Incensio Ericæ in Agris *Suffexia*, & *Hamptonia*, quia gigneret *Ventum* circa finem *Aprilis*, vineis suis exitiabilem.

29. Concurſus *Ventorum*, ad invicem, si fuerint fortes, gignunt *Ventos* vehementes, & vorticosos; si lenes, & humidus, gignunt pluviam, & sedant *Ventos*.

30. Sedantur & coërcentur *Venti*, quinque modis: Cum aut Aër, vaporibus oneratus, & tumultuans, liberatur, vaporibus se contrahentibus in pluviam: Aut cum vapores dissipantur, & fiunt subtiliores, unde permiscentur Aëri, & belle cum ipso conveniunt, & quiete degunt: Aut cum Vapores, siue halitus exaltantur, & sublimantur in altum, adeo ut requies sit ab ipsis, donec à media regione Aëris deſciantur, aut eam penetrent: Aut cum vapores, coacti in nubes, ab aliis *Ventis* in alto spirantibus, tranſvehuntur in alias regiones, ut pax sit ab ipsis, in regionibus, quas prætervolant: Aut denique, cum *Venti* à fomitibus suis spirantes, longo itinere, nec succedente nova materia, languescunt, & impetu suo deſtituuntur, & quasi expirant.

31. Imbres plerunque *Ventos* sedant, præsertim procelloſos, ut & *Venti* contra sæpius detinent Imbrèm.

32. Contrahunt se *Venti* in pluviam (qui est primus ex quinque sedandi modis, isque præcipuus) aut ipso onere gravati, cum vapores sunt copiosi; aut propter contrarios motus *Ventorum*, modo sunt placidi: aut propter obices montium, & Promontorioſorum, quæ sunt impetum *Ventorum*, eoque paulatim in se vertunt; aut per frigora intensiora, unde condensantur.

33. Solent plerunque *Venti*, minores & leviores, mane oriri, & cum Sole decumbere, sufficiente Condensatione Aëris nocturna, ad receptionem eorum. Aër enim nonnullam compressionem patitur, abique tumultu.

34. Sonitus Campanarum existimatur Tonitrua, & Fulgura diſſipare; De *Ventis* non venit in observationem.